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KẾ HOẠCH 

Thực hiện tiêu chí số 11 (hộ nghèo) theo tiêu chí xây dựng  

nông thôn mới thôn đoàn kết năm 2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Gia Lai về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 

2021–2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai;  

Căn cứ theo Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16 tháng 9 năm 2021 phê 

duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 – 2025; 

Để triển khai công tác xây dựng nông thôn mới thôn đoàn Kết đúng tiến 

độ, đạt hiệu quả cao, Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về 

xây dựng nông thôn mới xã xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí số 11 (hộ 

nghèo) như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

          1. Mục đích. 

 Tạo cơ hội cho người nghèo, hộ nghèo có điều kiện phát triển sản xuất, 

tăng thu nhập và thoát nghèo; tăng cường nắm bắt tình hình biến động của hộ 

nghèo, xác định khả năng hỗ trợ cần thiết phù hợp với nhu cầu của hộ nghèo 

nhằm phục vụ sản xuất, đánh thức tiềm năng của hộ nghèo, không để ỷ lại, trông 

chờ vào sự hỗ trợ thường niên của nhà nước góp phần nâng cao năng lực của hộ 

gia đình, vươn lên thoát nghèo phát triển kinh tế xã hội. 

          2. Yêu cầu. 

          Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo phải 

được triển khai thực hiện thường xuyên, có sự phối hợp đồng bộ giữa ban nhân 

thôn, UBND xã và các ban ngành đoàn thể xã theo sự phân công phụ trách; kết 

hợp chặt chẽ giữa kế hoạch giảm nghèo với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo của xã đạt 

mục tiêu đề ra. 

          II. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO HIỆN NAY CỦA THÔN. 

          1. Thực trạng. 
 Hiện tại hộ nghèo và hộ cận nghèo năm 2024 của thôn là: 48/156 hộ, 

chiếm tỷ lệ 30,77%. Nếu xét theo Quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 16 tháng 

11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về ban hành Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới giai đoạn 2021–2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai thì tỷ lệ hộ 

nghèo của thôn đó phải giảm thấp hơn tỷ lệ hộ nghèo chung của tỉnh, như vậy 
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theo bình diện chung của thôn trong năm 2024 cần tiếp tục đẩy mạnh công tác 

giảm nghèo mang tình bền vững đề phấn đấu hạ mức hộ nghèo xuống thấp hơn 

13% tương đương với 28 hộ nghèo và hộ cận nghèo thoát cuối năm 2024.    

          2. Nguyên nhân nghèo:  

 Với đặc trưng của thôn chiếm hơn 97% là người đồng bào DTTS, tỷ lệ hộ 

nghèo của thôn còn cao, phát triển kinh tế chủ yếu dựa vào nông-lâm nghiệp. 

Tuy nhiên trình độ canh tác còn thấp, chưa biết và chưa có điều kiện vận dụng 

khoa học kỹ thuật vào sản xuất; một số hộ nghèo còn thiếu lao động, đông người 

ăn theo, thiếu vốn, thiếu đất sản xuất; một số lười lao động, không biết cách làm 

ăn, không có tay nghề, có lao động nhưng không có việc làm ổn định. Bên cạnh 

đó một bộ phận nhỏ của hộ nghèo còn trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà 

nước...đặc biệt có các hộ không có khả năng thoát nghèo (có người già yếu, cô 

đơn, không có con cháu, có người tàn tật nặng, người tâm thần ...). 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  
1. Chỉ tiêu hằng năm: Phấn đấu trong năm 2024 cố gắng giảm hộ nghèo 

khoảng từ 17,95%; phấn đấu giảm hộ nghèo toàn thôn cuối năm 2024 còn dưới 

13%. Trong đó có các chỉ tiêu chi tiết như: 

 - Phấn đấu từ nay đến cuối năm 2024 phải xóa nhà tạm, dột nát trên địa 

bàn thôn nhất là hộ nghèo là người Đồng báo DTTS.  

          - Giải quyết thủ tục cho 100% hộ nghèo có nhu cầu vay vốn tín dụng ưu 

đãi. 

          - Tổ chức dạy nghề ngắn hạn cho trên 100% lao động thuộc hộ nghèo có 

nhu cầu với ngành nghề phù hợp. 

          - Cấp thẻ BHYT miễn phí cho 100% người nghèo và hộ cận nghèo. 

 - Có chính sách khuyến tài, khuyến học nhất là các hộ nghèo có con em học 

giỏi và có thành tích tốt trong học tập. 

        - Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thôn làng. 

          - Triển khai đầy đủ các chính sách hỗ trợ Chương trình giảm nghèo cấp 

cho không (chương trình 102) và chương trình giảm nghèo bền vững (135) của 

Chính phủ để hỗ trợ cho hộ nghèo để vươn lên thoát nghèo. 

          2. Nhiệm vụ và giải pháp  

          - Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm thay đổi về nhận thức của người dân trong 

công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động vươn lên của người nghèo. Phát 

huy mạnh mẽ tính dân chủ trong các hoạt động giảm nghèo, lấy ý kiến của dân 

để thực hiện hiệu quả các chính sách giảm nghèo. 

          - Tăng cường công tác đào tạo nghề bằng nhiều hình thức. Gắn công tác 

đào tạo nghề với giải quyết việc làm, đẩy mạnh hoạt động giới thiệu việc làm 

tạo điều kiện cho lao động sau đào tạo tìm được việc làm. 

          - Thực hiện các biện pháp hỗ trợ hộ nghèo đồng thời lựa chọn giống cây 

trồng, vật nuôi phù hợp và hiệu quả phù hợp với thỗ nhưỡng, thâm canh tăng 

năng suất, nâng cao giá trị thu nhập nhằm giảm bớt những khó khăn giúp các hộ 

thoát nghèo. 

 - Quan tâm đề xuất hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời các hộ bị thiệt hại do ảnh 

hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, hạn chế tái nghèo, phát sinh nghèo từ các nguyên 

nhân rủi ro.  
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- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

chương trình xóa đói giảm nghèo, đặc biệt coi trọng vai trò của các thôn, làng 

nhất là già làng, người có uy tín để đảm bảo sự tham gia của người dân trong 

giám sát và đánh giá. 

          - Tập trung tham mưu giúp đỡ hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

như neo đơn, tàn tật, già yếu, không có sức sản xuất... 

          IV. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN. 

 1. Trách nhiệm của người dân (nhất là hộ nghèo): 

  - Phải tự bản thân ý thức được cần phát triển kinh tế gia đình để vươn lên 

thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. 

 - Phải tự tìm tòi, chịu khó nghiên cứu, học hỏi những cách làm hay, ý đẹp 

từ kinh nghiệm và thông tin của xã hội để áp dụng giảm nghèo bền vững. 

 - Phải hiểu được việc nhà nước hỗ trợ chỉ mang tính chất tạm thời, hỗ trợ 

để phát triển chứ không phải hỗ trợ là nhà nước phải hỗ trợ toàn bộ. 

 -  Đề xuất với địa phương những vấn đề khó khăn cẩn thiết nhất để phát 

triển kinh tế vươn lên thoát nghèo, cùng với địa phương thực hiện tốt công tác 

giảm nghèo bền vững.  

 - Không lười biếng, cờ bạc, rượu chè, giữ gìn đoàn kết tình làng nghĩa 

xóm trong thôn, làng.  

 - Các hộ không nghèo có điều kiện tốt hơn hộ nghèo nâng cao tinh thần 

tương thân tương ái, giúp đỡ và định hướng tốt cho hộ nghèo tham gia phái triển 

kinh tế gia đình, vươn lên thoát nghèo. 

 2. Trách nhiệm của thôn. 

- Phối hợp với các ban ngành của xã thường xuyên, tích cực tuyên truyền, 

vận động các hộ dân thực hiện tốt các nội dung thuộc trách nhiệm của người dân 

đã nêu trên của kế hoạch này. 

- Ban lãnh đạo phải thường xuyên nắm bắt về sự biến động hộ nghèo của 

thôn mình, cập nhật chu đáo thông tin của từng hộ, vận động người dân nhất là 

hộ nghèo của thôn mình phải tự giác, ý thức chăm lo phát triển kinh tế, không 

chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước. 

 - Nắm bắt được nhu cầu hộ nghèo của thôn mình cần gì, muốn gì để được 

hỗ trợ thoát nghèo. 

 - Việc rà soát hộ nghèo tại thôn phải đảo bảo công khai, minh bạch, đảm 

bảo đúng đối tượng; không nhờ, không xin, không ban ơn, không người nhà mà 

phải theo đúng quy trình để thực hiện bình xét hộ nghèo. 

 - Thông tin rộng khắp trên loa đài và tổ chức họp thôn định kỳ khi có 

chính sách hỗ trợ của nhà nước và nắm bắt, phân tích khả năng thoát nghèo của 

từng hộ, báo cáo UBND xã kịp thời. 

 - Không lợi dụng chính sách ưu đãi của nhà nước cho hộ nghèo mà tư lợi 

cá nhân; Ban lãnh đạo thôn phải có trách nhiệm định hướng tốt cho hộ dân 

nghèo về con đường để phát triển kinh tế gia đình,vươn lên thoát nghèo đồng 

thời bảo vệ sự đoàn kết hài hòa giữa các hộ với nhau trong thôn để cùng nhau 

giúp đỡ nhau phát triển. 

3. Trách nhiệm của Đảng ủy và BCĐ nông thôn mới của xã 
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 - Tăng cường công tác chỉ đạo các ban ngành đoàn thể xã phối hợp giúp 

đỡ các cán bộ chuyên môn trong quá trình thực hiện tiêu chí. 

 - Chỉ đạo BCĐ nông thôn mới của xã có trách nhiệm dự thảo chương 

trình tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về kế hoạch, chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới. 

4. Trách nhiệm của UBND xã – BQL NTM xã: 

- Trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của 

người dân đã nêu trên của kế hoạch này. 

- Lắng nghe, tiếp nhận và giải quyết những vấn đề liên quan đến hộ 

nghèo, trường hợp ngoài khả năng thì xin ý kiến của lãnh đạo UBND xã để tham 

mưu lên cấp trên như: vấn đề giảm nghèo, tái nghèo, thiên tai, dịch họa, chế độ 

chính sách.... 

 - Tham mưu xây dựng biểu mẫu, phối hợp cùng thôn, làng, mặt trận xã rà 

soát nhu cầu của từng hộ nghèo để có cái nhìn cụ thể về từng hộ để có biện pháp 

đề xuất hỗ trợ hợp lý cho từng hộ góp phần hỗ trợ cái cần thiết nhất, tránh hỗ trợ 

đại trà, sao nhãng, không mang lại hiệu quả góp phần nâng cao về công tác giảm 

nghèo. 

 - Đã tham mưu đề nghị UBND huyện quan tâm hỗ trợ hộ nghèo có nhà ở 

dột nát, hu hỏng vay vốn theo Quyết định 33 của Chính phủ. 

 - Hướng dẫn thôn, làng trong công tác giảm nghèo hàng năm và công tác 

giảm nghèo phải được lồng ghép vào chương trình xây dựng nông thôn mới. 

 - Phối hợp, đôn đốc các thôn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ liên 

quan đến vấn đề nông thôn mới nhất là công tác giảm nghèo. 

 - Thực hiện tốt, hỗ trợ kịp thời, đầy đủ về công tác trợ cấp xã hội; cùng 

với các ban ngành mặt trận xã giám sát trong quá trình thực hiện. 

 - Thường xuyên tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước 

về các chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững của nhà nước để nâng cao hiểu 

biết của người dân về công tác xóa đói giảm nghèo. 

 - Phối hợp với mặt trận đoàn thể xã trong công tác rà soát giảm nghèo 

hàng năm; công tác nhà ở cho hộ nghèo và các chính sách xã hội khác.... 

  5. Trách nhiệm của Mặt trận, đoàn thể xã. 

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, vận động các hộ dân thực 

hiện tốt các nội dung thuộc trách nhiệm của người dân đã nêu trên của kế hoạch 

này.  

 - Đồng hành thực hiện và tham gia giám sát các mặt hàng trợ cấp trợ giá 

hàng năm cũng như công tác chính sách xã hội liên quan. 

 - Xây dựng kế hoạch làm việc với hệ thống chính trị thôn để theo dõi đôn 

đốc quá trình thực hiện công tác giảm nghèo có hiệu quả; phối hợp với cán bộ 

chuyên môn về công tác giảm nghèo, rà soát nhu cầu hộ nghèo, rà soát nhà ở hộ 

nghèo... 

 - Tạo điều kiện để hộ nghèo, cận nghèo có điều kiện vay vốn để phát triển 

sản xuất, rà soát những đối tượng hộ nghèo vay vốn không đúng mục đích gây 

lãng phí nguồn lực. 

V. Đề nghị huyện và cấp trên: 
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 1. Quan tâm công tác sửa chữa nhà ở tạm bợ đột nát cho hộ nghèo trong 

thời gian đến theo Quyết định 33 của Chính phủ về vay vốn hỗ trợ sửa chữa nhà 

cho hộ nghèo, sớm có kinh phí để thực hiện góp phần vào công tác xóa nhà tạm 

dột nát cho hộ nghèo. 

 2. Cần thực hiện nhanh và sớm các chính sách xã hội phục vụ cho người 

dân. 

 3. Huyện cần xây dựng mô hình giảm nghèo áp dụng cho địa bàn các 

thôn, xã; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo cho cán bộ, nhất là cán 

bộ thôn, làng; phối hợp với mặt trận, đoàn thể huyện cùng quan tâm đến vấn đền 

giảm nghèo của xã nhất là các vùng, các thôn có điều kiện kinh tế xã hội đặc 

biệt khó khăn./. 

 

Nơi nhận:               TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- Ban chỉ đạo NTM huyện;              KT. CHỦ TỊCH               

- Ban chỉ đạo NTM xã;      PHÓ CHỦ TỊCH 

- Lưu VT. 

 

 

                Nguyễn Văn Tỵ 
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